
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

f,2G20
lar» I t i • • "*— •s" • •"->.- " "̂n. 3hH del

OGGETTO: OSSERVATORIO REGIONALE DELLA BIODIVERSITA' SICILIANA.
Approvazione Protocollo d'Intesa.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciannove il giorno M'E^l"^ _ del mese di n Q \ì 6K(Vfij{3 _ ,

alle ore A A - )jj , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione"

Servizio "RR.NN.QO ed Aree Protette"

Ufficio "Piani di Gestione e Tutela Aree Protette"

OGGETTO: Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana.

Approvazione Protocollo d'Intesa.

Premesso che:

• la Legge quadro n° 394/91 e ss.mm.ii. sulle aree protette, in attuazione
degli articoli 9 e 32 della Costituzione, detta principi fondamentali sia
per l'istituzione che per la gestione delle aree naturali protette al fine
di garantire e di promuovere, in forma coordinata., la conservazione e
la valorizzazione del patrimonio naturale;

• in Sicilia il Sistema delle aree naturali protette (n° 245 Siti Natura 2000, n°
4 Parchi Regionali, n° 1 Parco Nazionale, n° 74 Riserve Naturali regionali,
n° 7 Aree Marine Protette e n° 93 Geositi) costituisce un enorme
patrimonio di biodiversità, rappresentando oltre il 20% del territorio
Siciliano;

• la ex Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di Messina, è
Ente gestore delle Riserve Naturali Orientate:
- "Le Montagne delle Felci e dei Porri", istituita con D.A. del n° 87 del

14/03/1984 e ricadente nei comuni di Leni, Malfa e S. Marina Salina
dell'Isola di Salina;

- "Laghetti di Marinelló", istituita con D.A. n° 745/44 del 10/12/1998
e ricadente nel comune di Patti;

- "Laguna di Capo Peloro", istituita con D.A. n° 437/44 del
21/06/2001 e ricadente nel comune di Messina,

• tra i compiti istituzionali della Città Metropolitana, quale Ente
Gestóre, in osservanza a quanto previsto dalla L.R. 98/81 e
ss.mm.ii., vi è l'espletamento di funzioni specifiche nel campo della
vigilanza, conservazione, valorizzazione, tutela e fruizione del
patrimonio naturale protetto delle Riserve Naturali;

• si rende necessario contrastare la perdita di biodiversità dovuta
principalmente all'inquinamento, ai cambiamenti climatici, al cambiamento
d'uso dei suoli, alla diffusione delle specie esotiche invasive ed agli effetti



indiretti quali l'aumento della popolazione, la poca conoscenza delle
problematiche ad essa connesse, la reiterata incapacità, nei processi
decisionali, di considerare appieno il suo "valore economico";

Preso atto del piano operativo 2019-2021 dell'Osservatorio Regionale della
biodiversità Siciliana (ORBS), adottato dalla Regione Sicilia con D.D.G. n° 473
del 14.06.2019, avente le seguenti finalità:

• elaborare la strategia regionale della biodiversità in coerenza con la
strategia nazionale per la biodiversità, nel rispetto e In attuazione
delle convenzioni internazionali e delle politiche nazionali e
dell'Unione Europea in materia di tutela della diversità Biologica;

• garantire la conservazione della biodiversità, assicurando la
salvaguardia e il ripristino dei servizi ecosisternici;

• acquisire, gestire, coordinare e rendere fruibili i dati sulla biodiversità
terrestre e marina siciliana Interfacciandosi, attraverso la propria
banca dati, con le banche dati tematiche nazionali ed Internazionali;

• conoscere e catalogare le diverse componenti della biodiversità;

• monitorare la salute degli ecosistemi anche attraverso l'analisi della
biodiversità negli ambienti marini e terrestri;

• supportare le decisioni nella pianificazione, programmazione e
gestione territoriale ed ambientale;

• divulgare per contribuire alla sensibilizzazione e all'educazione delle
collettività locali sui temi della biodiversità e della sua
conservazione, fornendo informazioni anche a livello globale e
integrare la conservazione della biodiversità nelle politiche
economiche e di settore.

Vista la nota prot. n° 65712 del 09.11.2020 con la quale l'Assessorato Regionale
Territorio ed Ambiente, "Dipartimento Ambiente" ha invitato (proposto) gli Enti
gestori di aree protette alla stipula di protocolli d'intesa per la partecipazione alle
attività dell'Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana (ORBS);

Preso atto che il Protocollo d Intesa, da stipulare tra il Dipartimento Regionale
dell'Ambiente e la Città Metropolitana di Messina, in particolare, ha come
obiettivo il coinvolgimento di questo Ente nella implementazione dell'Osservatorio
Regionale della Biodiversità Siciliana, contribuendo così alla conservazione ed alla
divulgazione dei valori della biodiversità siciliana.

Preso atto, altresì, che la realizzazione dell'Osservatorio Regionale della
Biodiversità Siciliana rappresenta un importante strumento non solo per la
valorizzazione, la gestione e la conservazione delle risorse naturali e
paesaggistiche regionali ma anche per il loro uso sostenibile, per la ricerca e la
diffusione delle conoscenze scientifiche;

Ritenuto che gli Enti gestori dei Parchi e delle Riserve Naturali, in linea con le
finalità della L.R. n° 98/81 e ss.mm.ii. hanno un ruolo strategico non solo per la
conservazione degli ecosistemi, degli habitat e delle specie che caratterizzano le
aree protette ma anche per la divulgazione delle peculiarità naturalistiche, il
mantenimento e la valorizzazione delle colture tradizionali e la promozione delle
ricerche scientifiche;



Visto lo schema del Protocollo d'Intesa, predisposto e trasmesso dal Dirigente del
Servizio 3 "Aree Naturali Protette" del Dipartimento Ambiente dell'ARTA Sicilia
con la suddetta nota prot. n. 65712 del 09/11/2020;

Visto che in data 12/11/2020 il Servizio "RR.NN.OO. e Aree Protette" del
Dipartimento "Ambiente e Pianificazione" di questa Amministrazione, ha
condiviso le finalità del Protocollo d'Intesa di cui trattasi;

Considerato che la Città Metropolitana di Messina, Ente gestore delle riserve
naturali, possa dare un valido contributo alle seguenti attività previste all'art. 4
del Protocollo d'Intesa:

• attuazione di piani di monitoraggio ambientale di habitat e specie, rilevando
indici ed indicatori sullo stato dell'ambiente e della biodiversità regionale;

• aggiornamento della banca dati siciliana della biodiversità terrestre e
marina;

• produzione dei report periodici ex art. 17 Direttiva 92/43/CEE e art. 12
Direttiva 147/2009/CE;

• aggiornamento periodico delle banche dati gestione della Rete Natura 2000;

• avvio delle attività di mappatura dei servizi ecosistemici secondo il modello
Mapping and Assessment of Ecosystems and their Services, MAES;

• redazione e attuazione del PAF (Priority Actions Framework) Natura 2000;

• aggiornamento della Carta tematiche ambientali della Regione siciliana;

• elaborazione e fornitura di dati cartografici georeferenziati relativi alle
perimetrazioni delle aree naturali protette e del sistema regionale della
biodiversità, alla georeferenziazione degli alberi monumentali e delle
singolarità di interesse naturalistico, geologico e geomorfologico, nonché
sullo stato di conservazione e sulla distribuzione di specie animali e vegetali
ed habitat presenti nel territorio regionale, permettendone la loro
consultazione e esplorazione geografica.

• sperimentazione e realizzazione di forme di acquisizione di dati aperta ad
una libera partecipazione di studiosi e di cittadini, facilitando
Fimplementazione di una banca data diffusa e partecipata relativa al
patrimonio della biodiversità regionale.

• attività di informazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale per
contribuire all'accrescimento della consapevolezza sul valore della Rete
Natura 2000, sui temi della biodiversità e della sua conservazione.

Vista la legge regionale n° 9 del 06/03/86 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e ss.mm.ii.,
di istituzione della Città Metropolitana di Messina;

Viste le LL.RR. nn° 48/91 e 30/2000 e ss.mm.ii. che disciplinano l'Ordinamento
degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., di approvazione del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il vigente "Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo",
approvato con deliberazione n° 13 del 02/04/2019 del Commissario straordinario
con i poteri del Consiglio metropolitano;



Vista la L.R. n° 7 del 21/05/2019 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e la funzionalità dell'azione amministrativa",

Visto lo Statuto Provinciale;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE quanto formulato nelle premesse della presente proposta, per
formarne parte integrante e sostanziale del presente atto.

APPROVARE lo schema del Protocollo d'Intesa, predisposto dal Servizio 3 "Aree
Naturali Protette" del Dipartimento Ambiente dell'ARTA Sicilia, che viene allegato
al presente atto per formarne parte integrante, e di sottoscriverlo.

DI DARE ATTO che la durata del Protocollo d'Intesa di che trattasi è pari ad anni
sei (6), decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto assessoriale ARTA di
approvazione dello stesso.

TRASMETTERE il Protocollo d'Intesa in formato .pdf, debitamente compilato con
i dati dell'Ente e firmato digitalmente dal Sindaco Metropolitano, al Servizio 3
"Aree Naturali Protette" del Dipartimento Ambiente dell'ARTA Sicilia.

DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Segretario
Generale, ai Dirigenti della V Direzione "Ambiente e pianificazione" e della I Dir.
"Servizi generali e politiche di sviluppo economico e culturale", oltre che al Commis-
sario Straordinario.

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale,
all'albo pretorio informatico e nella sezione "Amministrazione Trasparente".

H redattore dell'a.
Ufficio

Salvatone Galletta
"tette

II Responsabile P.O.
Dott.ssa Maria Letizia Molino

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. schema del Protocollo d'Intesa.



OGGETTO: Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana.

Approvazione Protocollo d'Intesa.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere

favorevole

In ordine ajla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dklI'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ^fstffZo^

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI )L RAGIONIERE GENERALE
UFFICIO IMPEGNI Dirigente Servizi tànairefari

VISTO PRESO NOTA
**

Avv. Ama Mt

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della supeqore spesa.

Addì tf M. 1010

IL RAGIONIERE GENERALE

Aw. Anna MaflajfRIPQQO



Q / / ^ fi
Decreto Sindacale n. J,Q U del £ U

Oggetto: Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana.
Approvazione Protocollo d'Intesa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il/Sindaco Metropolitano

(Dott. Cateno DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Protocollo di intesa

TRA

II Dipartimento Regionale dell'Ambiente, nel seguito denominato D.R.A., con sede e

domicilio fiscale in via Ugo La Malfa 169, Palermo, Codice fiscale 80012000826, agli effetti

del presente atto legalmente rappresentato dal Dirigente Generale, Dott. Giuseppe Battaglia

nominato con D.G.R. n. 256 del 14 giugno 2020,

E

la Città Metropolitana di Messina, con sede e domicilio fiscale in

, Codice fiscale

, agli effetti del presente atto legalmente rappresentato

da , nella persona del rappresentante

legale, .

PREMESSE

VISTA la comunicazione della Commissione europea del 3 maggio 2011 «La nostra

assicurazione sulla vita, il nostro capitale naturale: una Strategia europea per la biodiversità

verso il 2020»;

VISTA la Strategia nazionale per la biodiversità, predisposta dal Ministero dell'ambiente e

della tutela del Territorio e del Mare ai sensi dell'alt. 6 della Convenzione sulla diversità

biologica fatta a Rio de Janeiro il 5 giugno 1992 e ratificata dall'Italia con la legge 14

febbraio 1994, n. 124, sulla quale la Conferenza Stato-Regioni ha sancito l'intesa il 7 ottobre

2010;

VISTO il decreto 6 giugno 2011 del Ministero dell'ambiente e della tutela del Territorio e del

Mare di istituzione del Comitato paritetico per la Biodiversità, dell'Osservatorio nazionale per

la Biodiversità e del Tavolo di consultazione.

CONSIDERATO che l'Osservatorio regionale della biodiversità è parte integrante e nodo

della strategia nazionale per la biodiversità ed è considerato obiettivo fondamentale per la

conoscenza del patrimonio naturale siciliano, nonché per programmazione strategica delle

attività discendenti;

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale territorio e Ambiente gestisce il Sistema

Informativo Territoriale Regionale e Ambientale (SITR - SIRA) con competenze sui dati

cartografici e servizi di interoperabilità, uniformandosi alle direttive in materia di

monitoraggio sulla biodiversità impartite da Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e dall'Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 473 del 16 giugno 2019 che adotta il Piano

1



operativo 2019/2021 dell'Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana (ORBS), il

quale definisce gli obiettivi e le linee strategiche prioritarie coerenti con gli indirizzi della

Strategia Europea della Biodiversità, contribuendo alla costituzione della Rete Nazionale di

Osservatori e/o Uffici per la biodiversità.

Articolo 1

Valore delle premesse

Le premesse e gli atti menzionati nel presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente Protocollo di intesa.

Artìcolo 2

Oggetto del Protocollo d'Intesa

Oggetto del presente Protocollo d'intesa è la partecipazione all'implementazione

dell'Osservatorio della biodiversità della Regione Siciliana e la condivisione della

piattaforma dei dati sulla biodiversità del territorio siciliano.

Articolo 3

Obiettivi del Protocollo d'Intesa

II Protocollo d'intesa si pone l'obiettivo di coinvolgere la Città Metropolitana di Messina

nella implementazione delPORBS contribuendo così alia conservazione ed alla divulgazione

dei valori della biodiversità siciliana;

Artìcolo 4

Attività previste

a) Contribuire alla attuazione di piani di monitoraggio ambientale di habitat e specie,

rilevando indici ed indicatori sullo stato dell'ambiente e della biodiversità regionale;

b) contribuire all'aggiornamento della banca dati siciliana della biodiversità terrestre e

marina;

e) contribuire alla produzione dei report periodici ex art. 17 Direttiva 92/43/CEE e art. 12

Direttiva 147/2009/CE;

d) contribuire all'aggiornamento periodico delle banche dati gestione della Rete Natura

2000;

e) contribuire all'avvio delle attività di mappatura dei servizi ecosistemici secondo il

modello Mapping and Assessment of Ecosystems and their Services, MAES;

f) contribuire alla redazione e all'attuazione del PAF (Priority Actions FrameworK) Natura

2000;



g) contribuire all'aggiornamento della Carta tematiche ambientali della Regione siciliana;

h) contribuire all'elaborazione e la fornitura di dati cartografici georeferenziati relativi alle

perimetrazioni delle aree naturali protette e del sistema regionale della biodiversità, alla

georeferenziazione degli alberi monumentali e delle singolarità di interesse

naturalistico, geologico e geomorfologico, nonché sullo stato di conservazione e sulla

distribuzione di specie animali e vegetali ed habitat presenti nel territorio regionale,

permettendone la loro consultazione e esplorazione geografica.

i) contribuire alia sperimentazione e la realizzazione di forme di acquisizione di dati

aperta ad una libera partecipazione di studiosi e di cittadini, facilitando

l'implementazione di una banca data diffusa e partecipata relativa al patrimonio della

biodiversità regionale.

j) contribuire ad attività di informazione, sensibilizzazione ed educazione ambientale per

contribuire all'accrescimento della consapevolezza sul valore della Rete Natura 2000,

sui temi della biodiversità e della sua conservazione.

Articolo 5

Proprietà dei dati

In merito alla proprietà industriale le Parti si impegnano a seguire le disposizioni previste dal

Codice della proprietà industriale (D.lgs 10.02.2005 n. 30) in materia di titolarità dei diritti

brevettuali da parte di ricercatori pubblici e delle imprese che partecipano alle attività comuni

e da eventuali condizioni poste da altri soggetti finanziatori del progetto.

In particolare, ognuno dei soggetti interessati rimane titolare dei diritti di proprietà

intellettuale su quanto in precedenza da ciascuno di essi realizzato individualmente.

Tutti i risultati derivanti dai progetti elaborati congiuntamente saranno di proprietà congiunta

dei soggetti interessati.

Articolo 6

Modalità di condivisione dei dati

La fornitura dei dati verrà testimoniata da apposito verbale di consegna da consegnare da

parte del ricevente, e contestualmente al ricevimento, verrà verificata la loro idoneità.

I dati forniti sono classificati secondo il seguente schema:

I livello - Dati pomari: raccolti nell'ambito del progetto ossia tabelle di dati (dati di presenza)

su specie ed habitat marini e terrestri provenienti da fonti storico-bibliografiche o programmi

di monitoraggio o piani di gestione

II Livello - Dati derivati: prodotti tramite elaborazioni effettuate sui dati primari e mirate a

generare viste aggregate degli stessi; in particolare si tratta di distribuzione di specie e di



habitat

III Livello - Metadati: metadati, accessibili dal portale ORBS, ossia tutti i metadati collegati

ai dati prodotti.

Articolo 7

Impegni delle parti

Ciascun soggetto sottoscrittore del presente Protocollo d'intesa, nello svolgimento dell'attività

di propria competenza, si impegna a rispettare i termini concordati e ad applicare le misure

indicate nel presente Protocollo con modalità omogenee, senza che ciò comporti alcun onere

economico a suo carico.

Articolo 8

Pubblicazione dei dati

Tutti i dati raccolti e le informazioni sono resi pubblici mediante inserimento nel sito

istituzionale dell'"Osservatorio Regionale della Biodiversità Siciliana".

Articolo 9

Durata e decorrenza

II presente Protocollo d'intesa ha una durata di 6 anni a far data dalla pubblicazione del

decreto di approvazione dello stesso.

Articolo 10

Disposizioni finali e di chiusura

Per quanto non espressamente richiamato si rinvia agli arti 15 e 11 della legge n. 241/1990,

alla disciplina di riferimento, nonché alle norme del Codice civile in quanto compatibili.

Le Amministrazioni, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, tratteranno i dati contenuti nel presente

accordo, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi

previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. È garantito il diritto di accesso nei limiti

previsti dalla legge n. 241/1990, D.Lgs. n. 33/2013, confermando che ogni singola

Amministrazione si attiene al rispetto della normativa anticomizione, dei piani di prevenzione

della corruzione e della trasparenza, dei codici di comportamento, atti conosciuti dalle Parti in

quanto pubblicati on line nei siti istituzionali, sez. "Amministrazione Trasparente".

Palermo Messina

Per il D.R.A. Per la Città Metropolitana
di Messina


